
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ 
 

Ανοικτού δηµόσιου διεθνούς διαγωνισµού 
µε κλειστές προσφορές και κριτήριο επιλογής τη συµφερότερη προσφορά,  

για την επιλογή Αναδόχων του έργου 
«Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιηµένα Κέντρα Επαγγελµατικής Κατάρτισης (ΚΕΚ)  

2004-2006» 
στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράµµατος: 

«ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΟΥΜΕΝΩΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΑΠΟ ΤΟ Ε.Κ.Τ. 

ΑΓΗΣΙΛΑΟΥ 23-25, ΤΚ 104 36 ΑΘΗΝΑ  



 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 
 
 
 

ΤΕΥΧΟΣ ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗΣ υπ’ αριθµ.: 2/2003 
 
 
 
 
 

Ανοικτού δηµόσιου διεθνούς διαγωνισµού  
µε κλειστές προσφορές και κριτήριο επιλογής τη συµφερότερη προσφορά  

για την επιλογή Αναδόχων του έργου:  
«Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιηµένα Κέντρα Επαγγελµατικής Κατάρτισης (ΚΕΚ)  

2004-2006» 
στο πλαίσιο του Ε. Π. «ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ & ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ  ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ»  

 
 
 
 
 
Λήξη του έργου:    31/12/2006 
Προϋπολογισµός: Εκατό εκατοµµύρια ευρώ (100.000.000 €) 

µη συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ. 
Καταληκτική Ηµεροµηνία  
υποβολής προσφορών: 14/7/2003, ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 14.30 
Τόπος υποβολής προσφορών:  Αγησιλάου 23-25, ΤΚ 104 36 Αθήνα,  
Παραλαβή ∆ιακήρυξης: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 
 ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ 

& ΑΛΛΩΝ ΠΟΡΩΝ 
 Ε. Υ. ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΟΥΜΕΝΩΝ 

ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΑΠΟ ΤΟ Ε.Κ.Τ. 
 Αγησιλάου 23-25, ΤΚ 104 36, Αθήνα 
 τηλ. +3-210-5271160,   fax +3-210-5271167 
 
 



  

 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ & 
ΑΛΛΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΑΠΟ ΤΟ 
Ε.Κ.Τ. 

 
 
 
 
Αθήνα, 20.5.2003 
Αρ. Πρ.: 178015 

Ταχ. ∆/νση : Αγησιλάου 23-25, 104- 36 – Αθήνα 
Τηλέφωνο: 210-5271161, Fax: 210-5271167 
Πληροφορίες: Μαρία Νεζερίτη 
e-mail: marineze@mou.gr 

 

 
 

 Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 
ΘΕΜΑ:. Προκήρυξη Ανοικτού δηµόσιου διεθνούς διαγωνισµού, µε κλειστές 

προσφορές και κριτήριο επιλογής τη συµφερότερη προσφορά, για την 

επιλογή Αναδόχων του έργου «Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιηµένα 

Κέντρα Επαγγελµατικής Κατάρτισης (ΚΕΚ) 2004-2006» στο πλαίσιο 

του ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΚΑΙ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ  ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ». 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. To N 1558/85 Άρθρο 29A πρώτο εδ. της παρ.2 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
όργανα»(ΦΕΚ 137/Α/26-07-85), όπως συµπληρώθηκε µε το άρθρο 27 του Ν. 2081/92 
(ΦΕΚ 154/Α)και τροποποιήθηκε 1 παρ. 2α του Ν.2469/97 (ΦΕΚ 38/Α 14-03-97). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 2150/94 (ΦΕΚ 98 Α) «Εθνικό Ινστιτούτο Εργασίας 
και άλλες διατάξεις» 

3. Το Ν.2860/2000 «∆ιαχείριση, Παρακολούθηση και έλεγχος του Κοινοτικού Πλαισίου 
Στήριξης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 251Α/14-11-2000). 

4. Τις διατάξεις του Άρθρου 18 παρ.3 & 4 του Ν.2224/94 «Ρύθµιση Θεµάτων Εργασίας , 
συνδικαλιστικών δικαιωµάτων κλπ» (ΦΕΚ 112/Α) 

5. Τις διατάξεις του Π.∆. 368/89 «Οργανισµός Υπουργείου Εργασίας» (ΦΕΚ 163/Α), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  

6. Το Ν  2874/2000 «Προώθηση στην απασχόληση και άλλες διατάξεις», άρθρο 3 (ΦΕΚ 
286 Α/29-12-2000)  

7. Τον µε αριθµ.1260/1999 Κανονισµό του Συµβουλίου της 21/06/99 «Περί γενικών 
διατάξεων για τα ∆ιαρθρωτικά Ταµεία» 



  

8. Τις διατάξεις του κανονισµού 1159/2000 της Επιτροπής της 30ης Μαΐου 2000, για τις 
δράσεις πληροφόρησης και δηµοσιότητας που πρέπει να αναλαµβάνουν τα κράτη µέλη 
σχετικά µε τις παρεµβάσεις των ∆ιαρθρωτικών Ταµείων   

9. Τις διατάξεις του κανονισµού (ΕΚ) 438/2001 της Επιτροπής της 2ας Μαρτίου 2001 για 
τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής του Κανονισµού 1260/1999, που αφορά τα 
συστήµατα διαχείρισης και ελέγχου των ∆ιαρθρωτικών Ταµείων 

10. Τις διατάξεις του Κανονισµού (ΕΚ) 448/2001 της Επιτροπής της 2ας Μαρτίου 2001 για 
τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων εφαρµογής του Κανονισµού 1260/1999, που αφορά τη 
διαδικασία διενέργειας δηµοσιονοµικών διορθώσεων της παρέµβασης στο πλαίσιο των 
∆ιαρθρωτικών Ταµείων 

11. Τον µε αρ. 1685/2000 Κανονισµό της Ε. Επιτροπής της 28/07/2000, σχετικά µε τη 
θέσπιση λεπτοµερών κανονισµών 

12. Τον κανονισµό 1784/99 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 
12/07/1999 σχετικά µε το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο 

13. Την υπ΄αριθµ (92000) 3405/28-11-2000 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων που αφορά στην έγκριση του Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης 2000-2006 
για τις κοινοτικές διαρθρωτικές παρεµβάσεις στις περιφέρειες που υπάγονται στο στόχο 
αριθµ.1 στην Ελλάδα και ειδικότερα το Κεφ.4 παρ.3.1. περί αρµοδιότητας του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, για τον συντονισµό των 
παρεµβάσεων που συγχρηµατοδοτούνται από το ΕΚΤ στον τοµέα της απασχόλησης 

14. Τις Αποφάσεις της Ε.Ε. µε τις οποίες εγκρίθηκαν τα Επιχειρησιακά προγράµµατα του 
ΚΠΣ 2000-2006 , που εµπεριέχουν πόρους ΕΚΤ. 

15. Τις αποφάσεις της 1ης και 2ης Επιτροπής Παρακολούθησης για την τροποποίηση του 
Συµπληρώµατος Προγραµµατισµού του Ε.Π «Απασχόληση και Επαγγελµατική 
Κατάρτιση». 

16. Την ΚΥΑ 107900/16-03-01, (ΦΕΚ 599/Β/21-05-01) περί σύστασης και λειτουργίας της 
Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρµογής Συγχρηµατοδοτούµενων Ενεργειών από το ΕΚΤ. 

17. Την υπ’ αριθµ.4032/26/7/2001 Απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων, σε αντικατάσταση της 106543/16-04-1998 και 111531/18-06-1999, που 
ορίζει το «Σύστηµα διαχείρισης του Ενιαίου Μητρώου Αξιολογητών (Ε.Μ .Α)» του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

18. Την υπ’ αριθµ.105127/08-01-2001 (ΦΕΚ5Β/09-01-2001) Απόφαση του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων που ορίζει το «Σύστηµα Πιστοποίησης 
Κέντρων Επαγγελµατικής Κατάρτισης (ΚΕΚ)» 

19. Την υπ’ αριθµ.105128/08-01-2001 (ΦΕΚ6Β/09-01-2001) Απόφαση του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων που ορίζει τις «Προδιαγραφές συγκρότησης 
Μητρώου Εκπαιδευτών/ τριών Συνεχιζόµενης Επαγγελµατικής Κατάρτισης» 

20. Την 112809/18-06-2002 κοινή Απόφαση Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και 
Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων που ορίζει το «Ενιαίο Σύστηµα ∆ιαχείρισης, 
Αξιολόγησης, Παρακολούθησης και Ελέγχου των ενεργειών Επαγγελµατικής 
Κατάρτισης, συγχρηµατοδοτούµενων από το ΕΚΤ στο πλαίσιο του Γ’ ΚΠΣ, (2000-
2006) για όλα τα Επιχειρησιακά Προγράµµατα που εµπεριέχουν δράσεις Κατάρτισης», 
όπως ισχύει. 

21. Τις Οδηγίες της διαχειριστικής αρχής του ΚΠΣ περί κριτηρίων και κανόνων 
επιλεξιµότητας δαπανών και λογιστικής παρακολούθησης στο πλαίσιο του Γ’ ΚΠΣ 

22. Το Π.∆. 186/92 «Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
23. Το άρθρο 22 παράγραφος 1 περίπτωση ΙΒ του Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ248/Α/2000) 

«Κώδικας Φόρου Προστιθέµενης Αξίας» 
24. Το Π∆ 346/98 (ΦΕΚ 230/Α/12-10-1998) «Προσαρµογή της Ελληνικής νοµοθεσίας για 

τις δηµόσιες συµβάσεις υπηρεσιών προς τις διατάξεις της Οδηγίας 92/50/ΕΟΚ του 



  

Συµβουλίου της 18ης Ιουλίου 1998», όπως τροποποιήθηκε µε το Π∆ 18/2000 (ΦΕΚ 
15/Α/03-02-2000) κατ’ εφαρµογή της Οδηγίας 97/52 (Ε.Ε.L 328/28-11-1997) 

25. Το Π.∆. 394/96 (ΦΕΚ 266/Α/04-12-1996) «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου» 
26. Την οδηγία 89/665 (Ε.Ε.L 395/30-12-1989), η οποία ενσωµατώθηκε στο Ελληνικό 

∆ίκαιο µε τον Ν 2522/97 (ΦΕΚ 178/Α/1997) 
27. Το Ν 2362/95 (ΦΕΚ 247/Α/27-11-1995) «Περί ∆ηµοσίου Λογιστικού» 
28. Την 2037288/808/0026(ΦΕΚ433/Β/06-06-1996) Υπουργική Απόφαση περί 

«Καθορισµός του επιτοκίου των προκαταβολών που δίδονται από το ∆ηµόσιο για 
προµήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων» 

29. Την υπ’ αρ. 103117/9-5-2003 απόφαση ένταξης στο Μέτρο 3 του Άξονα 1 στο 
Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «Απασχόληση και Επαγγελµατική Κατάρτιση» του έργου  
«Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιηµένα Κέντρα Επαγγελµατικής Κατάρτισης 2004-
2006» του Γενικού Γραµµατέα ∆ιαχείρισης Κοινοτικών και Άλλων Πόρων του  
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων,  

30. Το Νόµο  2328/1995 (ΦΕΚ 159/Α/3-8-1995) «Νοµικό καθεστώς της ιδιωτικής 
τηλεόρασης και της τοπικής ραδιοφωνίας, ρύθµιση θεµάτων ραδιοτηλεοπτικής αγοράς 
και άλλες διατάξεις», περί ονοµαστικοποίησης των µετοχών και το Π.∆.82/1996 (ΦΕΚ 
66/Α/11-4-1996) «Ονοµαστικοποίηση των µετοχών ελληνικών Α.Ε. που µετέχουν στις 
διαδικασίες ανάληψης έργων ή προµηθειών του ∆ηµοσίου ή των νοµικών προσώπων 
του ευρύτερου  ∆ηµόσιου τοµέα». 

31. Το άρθρο 8 του Νόµου 2741/1999 (ΦΕΚ 199/Α/28-9-1999) «Ενιαίος φορέας ελέγχου 
τροφίµων, άλλες ρυθµίσεις θεµάτων αρµοδιότητας Υπ. Ανάπτυξης και λοιπές 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε από τα άρθρα 2 του νόµου 3060/2002 (ΦΕΚ 
242/Α/11-10-2002) «Ρύθµιση θεµάτων αρµοδιότητος του Υπουργείου ∆ικαιοσύνης» 
και 9 παρ. 3 του νόµου 3090/2002 (ΦΕΚ 329/Α/24-12-2002) και ισχύει. 

32. Το Νόµο  3021/2002  (ΦΕΚ 143/Α/19.06.2002) «Περιορισµοί στη σύναψη ∆ηµοσίων 
συµβάσεων µε πρόσωπα που δραστηριοποιούνται ή συµµετέχουν σε επιχειρήσεις 
µέσων µαζικής ενηµέρωσης και άλλες διατάξεις».   

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

1. Την προκήρυξη µε ανοικτό δηµόσιο διεθνή διαγωνισµό µε κλειστές προσφορές και 

κριτήριο επιλογής τη συµφερότερη προσφορά για την επιλογή Αναδόχων του έργου 

«Κατάρτιση ανέργων σε πιστοποιηµένα Κέντρα Επαγγελµατικής Κατάρτισης (ΚΕΚ) 2004-

2006» στο πλαίσιο του Ε. Π. «ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ & ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ  ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ» 

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. Ο προϋπολογισµός του έργου 

ανέρχεται σε εκατό εκατοµµύρια Ευρώ (100.000.000 Ευρώ) µη συµπεριλαµβανοµένου 

ΦΠΑ. 

2. Οι γενικοί και ειδικοί όροι της παρούσας προκήρυξης περιγράφονται αναλυτικά στο 

επισυναπτόµενο Τεύχος Προκήρυξης το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της παρούσας. 

3. Καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών ορίζεται η 14-7-2003, ηµέρα ∆ευτέρα 

και ώρα 14:30 στην έδρα της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρµογής Συγχρηµατοδοτούµενων 



  

Ενεργειών από το Ε.Κ.Τ., Αγησιλάου 23-25 Τ.Κ. 104 36, Αθήνα. Προσφορές που θα 

κατατεθούν µετά την παραπάνω ηµεροµηνία και ώρα είναι εκπρόθεσµες, δεν αξιολογούνται 

και επιστρέφονται. 

4. Ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού και αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η  

21-7-2003, ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 10:00 στην έδρα της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρµογής 

Συγχρηµατοδοτούµενων Ενεργειών από το Ε.Κ.Τ., Αγησιλάου 23-25, Τ.Κ.104 36,  Αθήνα . 

5. Περίληψη της προκήρυξης θα δηµοσιευθεί επίσης στον Ελληνικό τύπο. Κάθε θέµα που δεν 

αναφέρεται στην προκήρυξη αυτή ρυθµίζεται από τις διατάξεις του Π.∆. 346/98 (ΦΕΚ 

230/Α/12-10-1998) «Προσαρµογή της Ελληνικής νοµοθεσίας για τις δηµόσιες συµβάσεις 

υπηρεσιών προς τις διατάξεις της Οδηγίας 92/50/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 18ης Ιουλίου 

1998», όπως τροποποιήθηκε µε το Π∆ 18/2000 (ΦΕΚ 15/Α/03-02-2000) και αναλογικά από 

τις διατάξεις του π.δ. 394/1996 «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου (ΦΕΚ 266/Α/4-12-

1996).  
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ :  
• Περίληψη Προκήρυξης 
• Τεύχος Προκήρυξης 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 
2. Γραφείο κ. Γενικού Γραµµατέα 

∆.Κ & Α.Π. 
3. ∆23 - Μονάδα Α 
4. ∆23 - Μονάδα Γ 
5.  ∆23 - Σχετικό φάκελο 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

                                   
                                   Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 
 
 

∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ 



  

 


